Cap. *Non enim est distincio, usque invocant illum.*

Ad .ix.

A. *Qui persequebatur.*

Cap. *Omnis quicunque, usque erit.*

In die sancti andree apostoli.⁹

¶ Ad vesperas.

A. *Salve crux.* P. *Dixit Dominus.*¹⁰

P. *Laudate pueri.*

P. *Credidi propter.*

P. *In convertendo.*

P. *Domine probasti.*

Sub una antiphona.

Cap. *Corde creditur.*

R. *Vir perfecte.*

In omni festo duplici, dicatur ad secundas vesperas responsorium quod ad matutinas nonum fuerit, nisi aliud evidenter habeatur in ordinali. |

Y. *Exultet celum.* V. *Annunciaverunt.*

A. *Domine ihu xpe.* P. *Magnificat.*

O. *Maiestatem tuam.*

Mem. de adventu,

et de sancta maria.

¶[Si hoc festum in dominica contigerit, differatur semper in crastinum; et tunc erunt in dominica vespere de sancto, et solempnis memoria de die et postea de sancta maria.

⁸ Even on feast days, the psalms of the little hours are ferial; the antiphons, though, are proper.

⁹ This heading is misleading. The following service is second vespers of the feast.

¹⁰ The ‘psalms of the apostles’ are listed here in full.

MENSE DECEMBRIS.

¶ Si vero in sabato ante adventum hoc festum contigerit, ibi celebretur. Vespere tamen de dominica fiant, et solempnis memoria de sancto et de sancta maria.]

¶ Si festum sancti andree in .v. feria ante adventum evenerit, tunc Invit. *Dilexit andream* in sequenti die, hoc est in .vi. feria, et sequentes novem antiphone, scilicet *Vidit dominus* et cetere antiphone, super psalmos ad matutinas cantentur. Ultima vero antiphona, scilicet *Videns andreas*, super *Benedictus* dicetur. Cetera omnia ad horas fiant sicut in die.

Ad vesperas autem deinceps infra octavas, ad memoriam, antiphone dicantur incipiendo in .i. nocturno. In sabbato vero plenum servicium fiat de sancta maria.

In adventu vero nichil fiat de apostolo nisi memoria tantum, excepto primo die et octavo.

¶ Quod si festum sancti andree quavis alia feria contigerit, +[nichil <fiat> nisi memoria usque ad octavam diem,] tunc ad memoriam infra octavas, A. *Vidit dominus* et alie antiphone que sequuntur dicantur. 8[¶ Similiter et A. *Videns andreas*, A. *Unus ex duobus*. Et semper cum supradicto versiculo et oracione predicta].

In die vero octava, Invit. *Dilexit andream* et antiphone super psalmos de historia cum tribus responsoriis, scilicet { [tres] }¹¹ primi {et ultimo, dicantur}.

Una antiphona in laudibus. Cetera sicut in die fiant.

Tamen si dies octava in dominica evenerit, vel si festum sancti nicholai a die dominica reservatum, hac die octava celebratur. Tunc enim fiet memoria de octava tam ad vesperas quam ad matutinas; et missa in capitulo dicetur.

56^r

Quando vero Invit. *Dilexit andream* feria .vi. ante adventum dicitur, | tunc Invit. *Adoremus* cum antiphona de die in die octava dicetur. Extra adventum cotidie fiant tres lecciones de apostolo.

12

Invit. *Dilexit andream*. P. *Venite*.

Y. *Andrea pie*. V. *Annue xpe*.

¹¹ The word ‘tres’ is inserted over a small erasure. Frere suggests that the erased word is ‘duo’.

¹² The rubrics that follow are for the services said within the octave. However, due to the vicissitudes of the calendar, the only day free of impediments for such a service is the Friday before Advent in a year when the feast itself falls on a Thursday. ‘Quando festum sancti andree in quinta feria ante adventum domini contigerit, tunc in .vi. feria, scilicet in crastino, fiat hoc modo servicium’; S:94^r, C:81^v, H:68r, A:43^r, 1531-S:4^r (C-01:{33}).

MENSE DECEMBRIS.

In .i. nocturno.

A. <i>Vidit dominus.</i>	P. <i>Celi enarrant.</i>
A. <i>Venite.</i>	P. <i>Benedicam.</i>
A. <i>Relictis.</i>	P. <i>Eructavit.</i>
A. <i>Andreas.</i>	P. <i>Omnes gentes.</i>
A. <i>Dignum sibi.</i>	P. <i>Exaudi deus deprecationem.</i>
A. <i>Ego si pavescerem. (recte A. Ego si patibulum.)</i>	P. <i>Exaudi deus oracionem.</i>
A. <i>Xpc.</i>	P. <i>Confitebimur.</i>
A. <i>Salve crux.</i>	P. <i>Dominus regnavit exultet.</i>
A. <i>Biduo vivens.</i>	P. <i>Dominus regnavit irascantur.</i>
V. <i>In omnem terram.</i>	

In laudibus.

A. <i>Salve crux.</i>	P. <i>Dominus regnavit.</i>
Cap. <i>Corde creditur.</i>	
Y. <i>Exultet celum.</i>	
V. <i>Annunciaverunt.</i>	
A. <i>Videns.</i>	P. <i>Benedictus.</i>
O. <i>Protegat nos.</i>	

¶ Ad .i.

A. <i>Salve crux.</i>	P. <i>Deus in nomine tuo.</i>
-----------------------	-------------------------------

¶ Ad .ii.

A. <i>Beatus andreas.</i>	P. <i>Legem pone.</i>
Cap. <i>Corde creditur.</i>	
R. <i>In omnem terram.</i>	
O. <i>Protegat nos.</i>	

¶ Ad .vi.

A. <i>Non me.</i>	P. <i>Defecit.</i>
Cap. <i>Non enim est distincio, usque illum.</i>	
R. <i>Constitues eos.</i>	
O. <i>ut supra.</i>	

¶ Ad .ix.

A. <i>Qui persequebatur.</i>	P. <i>Mirabilia</i>
Cap. <i>Omnis quicunque, usque erit.</i>	
R. <i>Nimis honorati sunt.</i>	
O. <i>Protegat nos.</i>	

MENSE DECEMBRIS.

«6»

In natali sancti nicholai.¹³

Ad vesperas.

Super psalmos feriales, **A.** *Iustum deduxit dominus.*

Istud festum est festivale cum regimine chori. Et sunt festivalia cum regimine chori, festum cuiuslibet apostoli et evangeliste simplex, Dies octava | epiphanie, Dies octava ascensionis, Dies octava apostolorum petri et pauli, Dies sancte marie magdalene, Dies sancti laurencii, Dies octava assumptionis beate marie, Decollacio sancti iohannis baptiste, Exaltacio sancte crucis, Dies octava nativitatis beate marie ubi festum reliquiarum non celebratur, Dies sancti Eadmundi confessoris, Dies sancti michaelis in monte tumba, Dies sancti Martini, et dies sancti nicholai.

Nō. In hiis festis, invitatorium dicitur a tribus; tercium, sextum, et nonum responsorium a duobus; et versiculus ad matutinas et ad utrasque vesperas, et primum *Benedicamus* ad matutinas et ad vesperas a duobus.

Caþ. *Ecce sacerdos.*

R̄. *Beatus nicholaus iam.* **V.** *Ut apud.*¹⁴

Ȳ. *Iste confessor.*

V. *Amavit eum dominus.*

A. *O pastor.* **F.** *Magnificat.*

Oꝝ. *Deus qui beatum nicholaum.*

Mem̄. de sancto andrea,
et de adventu,
et de sancta maria.

Nō. In hoc festo, sicut in ceteris huius ordinis, duo erunt rectores de superiore gradu.

Et tunc eat processio ad altare sancti nicholai, cantando,

R̄. *Ex eius tumba.* **V.** *Catervatim.*

V. *Ora pro nobis.*

Oꝝ. *Deus bonitatis auctor.*

In redeundo de omnibus sanctis.

¹³ 6 December: Nicholas, Νικόλαος ὁ θαυματουργός (c.270 – 343), bishop of Myra 317 – 343 (modern Demre, Turkey). Little is known of the historical Nicholas; he may have attended the Council of Nicea. In the medieval context, he was widely venerated for his sensational miracles, which are the source of his moniker in the East, ‘the Wonderworker’.

¹⁴ Lacking here is the Prosa *Oportet*, appointed in Š:94^v, Č:82^r, H:68^r, A:43^v, 1531-S:4^v (C-01:{43}) and integrated into the responsory. This Prosa is appointed again after the sixth responsory in Risby, Š, Č, H, and A, but not in 1531.

MENSE DECEMBRIS.

¶[¶. *Salvator mundi.*
¶. *Letamini.*
¶. *Infirmitatem nostram.*]]

¶ Ad matutinas.

Invit. *Adoremus regem regum.* ¶. *Venite.*

Et dicitur a tribus, videlicet a duobus rectoribus et uno clero ad placitum tabulam componentis.

Yº. *Iste confessor.*

In .i. nocturno.

¶. *Nobilissimis.* ¶. *Beatus vir.*
¶. *Postquam.* ¶. *Quare fremuerunt.*
¶. *Pudore bono.* ¶. *Domine quid multiplicati.* |
¶. *Amavit eum dominus.*
¶. *Lc. Beatus nicholaus.*
¶. *Confessor.* ¶. *Erat enim.*
¶. *Operibus.* ¶. *Voce quippe.*
¶. *Quadam die.* ¶. *Mox illius.*

56^v

In .ii. nocturno.

¶. *Auro virginum.* ¶. *Cum invocarem.*
¶. *Innocenter puerilia.* ¶. *Verba.*
¶. *Gloriam mundi.* ¶. *Domine dominus noster.*
¶. *Iustum deduxit dominus.*
¶. *Audiens.* ¶. *Statimque.*
¶. *Qui dum audissent.* ¶. *Clara.*
¶. *Beatus nicholaus.* ¶. *Ut apud xp̄m.*
Prosa. *Oportet.*

In .iii. nocturno.

¶. *Pontifices.* ¶. *Domine quis habitabit.*
¶. *Sanctus quidem.* ¶. *Domine in virtute.*
¶. *Muneribus.* ¶. *Domini est terra.*
¶. *Iustus ut palma florebit.*
Nulla exposicio dicitur, sed legatur de vita vel miraculis eius.

Nº. ¶ Hec sunt enim festa sanctorum .ix. lectionum que expositionem non habent, scilicet festum sancti Nicholai, sancte Lucie, sancti Thome apostoli, sanctorum Fabiani et sebastiani, sancte Agnetis, sancti Vincencii, sancti Gregorii, sancti Cuthberti, sancti Benedicti, sancti Aldelmi, sancti Barnabe, sancti Albani ¶ [Iohannis et pauli, licet dominica fuerit], sancte Margarete, Invencio

MENSE DECEMBRIS.

sancti stephani, ^[Ypoliti sociorumque eius, licet dominica fuerit,] sancti Bartholomei, sancti Egidii +[Egidii abbatis, nisi quando differtur in .ii. feria propter inchoacionem hystorie, tunc enim legatur Evg. Nemo accedit lucernam], Exaltacio sancte crucis, sancte Edithe, Mauricii, Dionysii, et Dedicacio sancti michaelis in monte tumba, Martini, Machuti, θ[Translacio sancti edwardi regis, Edmundi archiepiscopi, Hugonis episcopi, Edmundi regis et martyris], Cecilie, et Katerine. In hiis legitur de vita sine exposicione, vel de miraculis eorum; et tunc ad sextam leccionem, dicitur benediccio | *Creator omnium rerum*, ut supra in dominica prima adventus.

R. *Summe dei.* V. *Qui tres pueros.*

Hoc R. *Servus dei* dicitur a solo diacono ad gradum chori, et V. *Affluens* dicitur a toto choro habitu non mutato. Finito versu repetitionem responsorii, solus diaconus cantet.

R. *Ex eius tumba.* V. *Catervatim.*

Prosa. *Sospitati. Gloria. Sospes.*

V. *Ora pro nobis.*

In laudibus.

A. *Beatus nicholaus.* P. *Dominus regnavit.*

A. *Ecclesia.* P. *Iubilate.*

A. *Iuste et pie.* P. *Deus deus.*

A. *Amicus dei.* P. *Benedicite.*

A. *O per omnia.* P. *Laudate.*

Capitula unius confessoris et pontificis dicantur ad omnes horas.

Y. *Ihsu redemptor.*

V. *Iustus germinabit.*

A. *Copiose.* P. *Benedictus.*

O. *Deus qui beatum nicholaum.*

Mem. de sancto andrea.

A. *Unus ex duobus.*

*[Nisi in sabato hoc festum, scilicet sancti nicholai, contigerit, tunc enim dicatur hic ad memoriam de apostolo, A. *Biduo vivens.*

|| Cum vero festum sancti nicholai a dominica reservatum, die lune celebretur, tunc dicatur hic ad mem. de apostolo, *Concede nobis.*

|| Si vero festum apostoli in .v. feria ante adventum evenerit, tunc dicitur hic ad mem. eiusdem, A. *Unus ex duobus.*]

De adventu,
et de sancta maria.

MENSE DECEMBRIS.

¶ Ad .i.

¶. *Beatus Nicholaus.* ¶. *Deus in nomine.*
¶. *Te iure.* ¶. *Quicunque vult.*

¶ Ad .ii.

¶. *Ecclesie.* ¶. *Legem pone.*

Capitula, responsoria, et versiculi unius confessoris et pontificis ad omnes horas dicuntur.

⟨Cap.⟩ [Ecce sacerdos.]
Et Oꝝ. de die.

¶ Ad .vi.

¶. *Iuste.*
⟨Cap.⟩ [Benedictionem.]

¶ Ad .ix.

¶. *O per omnia.*
⟨Cap.⟩ [Cognovit eum.]
Cetera ut predictum est.

¶ Ad vesperas.

¶. *Beatus nicholaus.* ¶. feriales.
Cap. *Ecce sacerdos.*
Yº. *Ihsu redemptor.*
¶. *Iustus germinabit.*
¶. *O xp̄i pietas.* ¶. *Magnificat.*
Oꝝ. *Deus qui beatum nicholaum.*

Mem. de sancto andrea.

¶. *Ambulans.*
¶. *Dilexit.*
Oꝝ. *Protegat nos.*

Mem. de adventu,
et de sancta maria.

MENSE DECEMBRIS.

«7»

In octava sancti andree apostoli.

Ad matutinas. |

57^r Invitatorium et cetera omnia ut prenotatum est.

R. *Dum perambularet.*

R. *Mox ut.*

R. *Vir iste.*

In laudibus.

Hec sola A. *Salve crux.*

Cap. *Corde creditur.*

Y. *Exultet. V. Annuciaverunt.*

A. [[A. *Concede nobis.*]] [ut in prima die.]¹⁵ P. *Benedictus.*

O. *Protegat nos.*

Mem. de adventu,
et de sancta maria.

Et cetera omnia ad .i. et ad alias horas sicut in die.

«13»

In natali sancte lucie, virginis et martyris.¹⁶

Ad vesperas.

Super psalmos feriales, A. *Lucia virgo.*

Festum simplex est .ix. lectionum, in quo invitatorium dicitur a duobus; et omnia responsoria et versiculi ad vesperas et ad matutinas et *Benedicamus* ab uno.

Eodem modo fit in omni die dominica per annum, exceptis dominicis infra natale, epiphaniam, assumptionem et nativitatem beate marie; et exceptis dominicis a pascha usque ad pentecosten; et excepta dominica prima adventus domini. In qua, primum responsorium canitur prout in ordinali dicitur evidenter.

¹⁵ The words ‘*Concede nos*’ are written in the erasure, and ‘ut in .i. die’ is written in the center margin. This is all repeated in another note in the left margin.

¹⁶ 13 December: Lucia of Syracuse, or Lucy (283 – 304), martyred under Diocletian. Little is known of the historical Lucia. In the medieval context, she was venerated as a wealthy, young girl from a noble family, who refused to be married and was executed for her faith. The narrative that her eyes were gouged out dates only from the 15th century.

MENSE DECEMBRIS.

Item idem modus habetur in omni festo simplici .ix. lectionum per annum, nisi .vi. die a natali domini; et in diebus sanctorum Ambrosii, Georgii, Dunstani, Aldelmi; et nisi in octava die epiphanie, ascensionis, assumptionis et nativitatis beate marie; et nisi in festo sancti silvestri; etsi de quo sancto fiat servitium infra octavas ascensionis. In hiis vero dicitur ultimum responsorium a duobus, et cetera ab uno.

Capitulum unius virginis et martyris.

R. *Grata facta.*

Y. *Virginis proles.*

V. *Diffusa est gracia.*

A. *In tua pacienza.* | P. *Magnificat.*

O. *Exaudi nos.*

Mem. de adventu,
et de sancta maria.

¶ Ad matutinas.

Invit. *Agnum sponsum.* P. *Venite.*

Et cetera omnia de communi unius virginis et martyris, usque ad septimum responsorium.

{ [.ix. lecciones fiant.

Lc. *Cum per universam siciliam.*

Septimum] R. *Lucia virgo.* V. *Et sicut.*

R. *Rogavi dominum.* V. *Ut credentibus.*

R. *Grata facta.* V. *Erecta.*

V. *Ora pro nobis.*

In laudibus.

A. *Orante sancta lucia.* (recte A. *Orante beata lucia.*)

A. *Lucia virgo.*

A. *Per te.*

A. *Benedico te.*

A. *Soror.*

Cap. *Domine deus meus.*

Y. *Ihsu corona virginum.*

V. *Adducentur regi virgines.*

A. *Columpna.* P. *Benedictus.*

O. *Exaudi nos.*

Mem. de adventu,
et de sancta maria.

MENSE DECEMBRIS.

¶ Ad .i.

¶. *Orante. P. Deus in nomine.*
¶. *Te iure. P. Quicunque vult.*

¶ Ad .ii.

¶. *Lucia virgo. P. Legem pone.*

Capitula, responsoria, versiculi unius virginis et martyris dicantur ad omnes horas, et Oꝝ. de die.

Ad .vi.

¶. *Per te.*

Ad .ix.

¶. *Soror. P. Mirabilia.*

¶ Ad vesperas.

¶. *Orante sancta lucia. (recte ¶. Orante beata lucia.) P. feriales.*

Capitulum ut supra ad matutinas.

Yº. *Ihu corona virginum.*

¶. *Adducentur.*

¶. *Tanto pondere. P. Magnificat.*

Oꝝ. *Exaudi, ut supra ad matutinas.*

Mem. de adventu,
et de sancta maria.

21

Vigilia sancti thome, apostoli.¹⁷

Si in dominica evenerit; vel feria .iiii., vel .vii. feria, vel sabbato quatuor temporum; nichil de vigilia fiat nisi memoria ad missam. Sed quacunque alia feria contigerit, fiat missa de vigilia.

¹⁷ 20-21 December: vigil and day of Thomas Didymus the Apostle (1st century), a disciple of Jesus; martyr. Quasi-historical accounts of his life venerate him as the Apostle to India, who traveled as far as Muziris (in modern Kerala state), where he was believed to have established 'Seven and a Half Churches' along the western coast of India. He was thought to have been martyred near Chennai.

MENSE IANUARII.

57^v

¶ In die sancti thome apostoli, require omnia | in communi apostolorum, preter ymnum et A. O Thoma didime, que dicetur ad utrasque vespertas, et Oꝝ. Da nobis quesumus.¹⁸

¶ Si vero hoc festum in .vii. feria vel in sabbato evenerit, nichil ad matutinas de ieiunio nisi tantum memoria; sed post missam de apostolo, solempnis missa de ieiunio fiat.

⟨MENSE IANUARII.⟩

¶ De sancto silvestro et aliis sanctis, usque ad festum sancti wlstani, require in communi sanctorum, sicut post nativitatem domini notatum est.¹⁹

¶ Si vero festum sancti wlstani, vel sanctorum fabiani et sebastiani, vel sancte agnetis in dominica septuagesime evenerit, festum differatur usque in crastinum sancti vincencii. Si vero in die sancti vincencii aut sancti pauli septuagesima evenerit, festum sancti differatur in crastinum. Si autem aliquod predictorum festorum in sabbato proximo ante septuagesimam evenerit, vespere in ipso sabbato fiant de septuagesima et ||[solempnis] memoria de sancto.